

# Kommunalt-lægeligt udvalgsmøde

Dagsorden til møde  
Torsdag d. 13.06.2024  
Kl. 16:15-18:00  
Frederikssund Rådhus, Mødelokale F2  
Torvet 2, 3600 Frederikssund

## **MØDEDELTAGERE:**

Praktiserende læge: Philip Reersted  
Leder af Døgnplejen: Karina Buhl  
Leder af Visitationen: Gitte Østergaard Larsen  
Ledelsesrepræsentant Omsorgscentre: Signe Welcher Nielsen  
Leder af Rehabiliteringsafdelingen: Julie Lademark-Larsen  
Afdelingsleder i Sundhed og Uddannelse, Malene Kjærulff (formand)  
Kvalitetssygeplejerske i Sundhed og Uddannelse: Camilla Stahrenberg  
(referent)

## **AFBUD:**

Afdelingsleder i Center for Job og Rådgivning: Laila Terese Juel Davies  
Praktiserende læge: Jakob Brøndum  
Praktiserende læge: Jens Petersen

## **GÆSTER:**

Mette Lyskjær Jensen, Hjerneskadekoordinator Afdeling for Syge-  
dagpenge  
Karsten Brøndmark, Teamkoordinator/misbrugsbehandler Center for  
Job og Rådgivning  
Anita Schlippe Rasmussen, Hygiejnesygeplejerske, Sundhed og  
Uddannelse

## Dagsorden og referat

### Sag nr. 1

#### **Velkomst og præsentation af ny KLU-formand**

Den 1. marts 2024 tiltrådte Malene Kjærulff stillingen som afdelingsleder i Afdeling for Sundhed og Uddannelse, og er i denne forbindelse indtrådt som den kommunale formand for KLU.

### Sag nr. 2

#### **Godkendelse af referat**

#### **Referat**

---

## Dagsorden og referat

Referatet er godkendt

### Sag nr. 3

#### Godkendelse af dagsorden

##### Referat

Dagsordenen blev godkendt

### Sag nr. 4

#### Stofrådgivningen; Præsentation af nyt kommunalt tilbud

*Karsten Brøndmark*

På mødet i KLU vil teamleder og misbrugsbehandler Karsten Brøndmark præsentere det nye kommunale tilbud, Stofrådgivning. Her vil han fortælle om målgruppen for tilbuddet samt hvilke faggrupper der er ansat og hvilke tilbud de har til borgerne.

I forlængelse af præsentationen vil KLU drøfte fremtidigt samarbejde og eventuelle snitflader med almen praksis.

##### Referat

Karsten Brøndmark fortalte om tilbuddet i Stofrådgivningen og potentielle snitflader og samarbejde med almen praksis og de kommunale tilbud som fx Døgnplejen og Rehabiliteringsafdelingen.

Behandlingstilbuddet er nu tilgængeligt på Sundhed.dk under Frederikssund Kommunes Sundhedstilbud, så læger fra almen praksis nemt og hurtigt kan tilgå informationer og henvise patienter til tilbuddet.

Link til Sundhed.dk:

<https://www.sundhed.dk/sundhedsfaglig/opslag-og-vaerktoejer/sundhedstilbud/frederikssund/stoffer-og-misbrug/stofraadgivningen-i-frederikssund-kommune/>

### Sag nr. 5

#### Præsentation af tilbud til borgere med længerevarende følger efter hjernerystelse

*Mette Lyskjær Jensen*

Frederikssund Kommune tilbyder i en projektperiode råd og vejledning fra kommunens hjerneskadekoordinator til borgere med følger efter hjernerystelse. Der kan være tale om råd og vejledning omkring tilbud og de aktuelle anbefalinger på området. Derudover vejledning og støtte til genoptagelse eller fastholdelse af job eller uddannelse.

##### Referat

Kommunens hjerneskadekoordinator Mette Lyskjær Jensen fortalte om projektet "Tværgående hjerneskadekoordinatorfunktion og en tidlig koordinerende indsats for borgere med senfølger efter hjernerystelse", som løber over perioden 1. april - 31. december 2024.

I projektet afprøves en tværgående organisering, hvor den kommunale hjerneskadekoordinator har tværsektorielle sparringspartnere i henholdsvis Visitationen og Hjælpepidler og afdeling for Forebyggelse og

---

## Dagsorden og referat

Træning.

Vedhæftet referat:

- Vidensrapport Dansk Center for Hjernerystelse: "Til almen praksis om hjernerystelse (2024)"
- "Projektbeskrivelse for afprøvning af en tværgående hjerneskadekoordinatorfunktion og en tidlig koordinerende indsats for borgere med senfølger efter hjernerystelse"

### Sag nr. 6

#### Præsentation og drøftelse af resultater fra HALT 4

*Anita Schlippe Rasmussen*

HALT 4 (Healthcare Associated Infections in European Long Time Care Facilities) er en prævalensaudit af beboer karakteristika, forekomst af institutionserhvervede infektioner og antibiotikaforbrug samt infektionshygiejniske ressourcer på plejehjem og lignende institutioner i Europa, som Frederikssund Kommune har bidraget til.

På mødet vil resultaterne fra HALT 4 blive præsenteret og holdt op imod resultaterne fra HALT 3 i 2017, samt de nationale tal på området. Frederikssund Kommune har deltaget i begge med samtlige omsorgscentre.

Efterfølgende har KLU mulighed for at drøfte opmærksomhedspunkter i forlængelse af resultaterne samt drøfte den tværgående indsats mellem almen praksis og kommunen i henhold til dette.

#### Referat

Hygiejnesygeplejerske Anita Schlippe Rasmussen præsenterede resultaterne af HALT 4 sammenholdt resultaterne fra HALT 3 samt de nationale resultater. Overordnet set er Frederikssund flot indplaceret i forhold til at bruge mindre antibiotika end på landsplan.

Dette blev drøftet i KLU, hvor der er enighed om, at dette med stor sandsynlighed skyldes de seneste års intensive indsats på hygiejneområdet med nedbringelse af urinvejsinfektioner og brugen af antibiotika. Indsatsen har blandt været systematisk og hyppig undervisning af medarbejdere på kommunens omsorgscentre og Døgnpleje samt et tæt samarbejde med kommunens praktiserende læger.

Til mødet drøftede KLU desuden brugen af urinsticks og arbejdsgangen herfor. Blandt andet om der skal benyttes Borsyre glas m.v. Det blev aftalt på KLU at Anita følger op på denne til det kommende møde i KLU.

Vedhæftet referat:

- Præsentation "Data og resultater fra HALT 4"

---

# Dagsorden og referat

## Sag nr. 7

### Rammedelegation

*Camilla Stahrenberg*

#### **Bilag 1: "Sundhedsfaglig instruks for rammedelegation af lægefaglige opgaver"**

I april 2023 blev det besluttet i KLU at arbejde hen mod at iværksætte en prøvehandling med rammedelegation af lægefaglige opgaver på udvalgte kommunale omsorgscentre, med tilknytning af KLU- og plejehjemslæger.

Baggrunden for ønsket om rammedelegation er, at flere praktiserende læger oplever det som overflødigt at blive spurgt om visse behandlinger, som lige så godt kunne varetages af kommunale sygeplejersker (fx v. administration af paracetamol og laksantia). Samtidig oplever de kommunale sygeplejersker uhensigtsmæssige arbejds gange og unødige brug af ressourcer, når praktiserende læge eller lægevagten/1813 skal kontaktes, og borger eventuelt kortvarigt indlægges, når sygeplejersken selv er i stand til at håndtere problemet.

Derfor ser både almen praksis og kommunen situationer, hvor udvidede handlemuligheder til de kommunale sygeplejersker kan sikre hurtig behandling og bedre efterbehandling, hvorved uhensigtsmæssige indlæggelser/genindlæggelser undgås.

Der er i forbindelse med prøvehandlingen udarbejdet en sundhedsfaglig instruks, se bilag 1, som beskriver rammen, lovgivning og ansvar i forbindelse med opgaven.

Grundet lederskifte på et ud af de to udvalgte omsorgscentre, foreslås det, at prøvehandlingen opstartes på omsorgscentret Pedershave, hvor sygeplejersker og ledelse har afholdt undervisningsseance og er forberedte på opgaven.

#### **Det indstilles at KLU:**

- Godkender den sundhedsfaglige instruks for rammedelegation af lægefaglige opgaver

#### **Referat**

Instruksen for rammedelegation blev godkendt af KLU, med enkelte justeringer og ændringer foretaget på baggrund af lægernes kommentarer og drøftelse. Dette betyder at prøvehandlingen med rammedelegation er skudt i gang på omsorgscentret Pedershave. Det er aftalt, at der følges op på prøvehandlingen i sensommeren 2024, både i KLU og lokalt på omsorgscentret.

Vedhæftet referat:

- Instruks for rammedelegation (godkendt version)

---

# Dagsorden og referat

## Sag nr. 8

### Status og opfølgning på indsats med dosispakket medicin

*Camilla Stahrenberg*

I forhold til det politisk fastsatte mål om at få 175 borgere i Frederikssund Kommune over på dosispakket medicin inden udgangen af 2024, ses der en positiv fremgang. Seneste datatræk fra marts måned 2024 viser, at i alt 78% af målet er nået.

Der er dog opstået en udfordring med levering af dosispakket medicin på vestsiden af fjorden, hvilket gør at apoteket opfordrer til at vente med henvisning af nye borgere, tilknyttet Skibby Apotek.

Fokus er i mellemtiden på, at beholde de borgere der allerede er kommet over på ordningen, samt screene og klargøre evt. egnede borgere indtil apotekets pakkelager igen kan følge med.

Til mødet i KLU drøftes indsatsen med dosispakket medicin, særligt med fokus på samarbejdet med almen praksis, erfaringer og udfordringer.

## Sag nr. 9

### Evt.

- Kort drøftelse og evaluering af almen praksis' brug af slutnotater fra Forebyggelse og Træning vedr. Hjerterborgere.  
*Punktet rykkes til næste møde i KLU.*

- **Blodtryksmåling og smertebehandling**

De praktiserende læger efterlyser at plejepersonalet på omsorgscentrene reagerer på, når der er store afvigelser i resultaterne af en blodtryksmåling (der skal måles blodtryk x 3 efter hinanden). Det opleves ofte, at der ved lægeopfølgning og gennemgang af blodtryksmålingerne ses store afvigelser i resultaterne, hvorfor målingerne ofte må tages om.

Der opfordres derfor til et øget fokus på udførelsen af blodtryksmålingerne, at borgeren forbliver i samme position, fx siddende, under alle tre målinger, og at de foretages kort efter hinanden.

### **Smertebehandling**

De praktiserende læger oplever ofte, at det sundhedsfaglige personale fra kommunen forespørger og ønsker en øgning af smertestillende medicin til borgere der får smertebehandling. Dette er problematisk, da kompleksiteten af smertebehandling er stor, og ikke nødvendigvis bedres af en øgning af smertestillende medicin.

De praktiserende læger har et ønske om et kommunalt fokus på smertebehandling og eventuel undervisning af de sundhedsfaglige medarbejdere, i forhold til at udbrede viden og styrke kompetencer inden for smertebehandling.